
  هراهنماي محاسبات حقوق ورودي كالاهاي وارد

  و ويژه اقتصادي صنعتي - تجاري  مناطق آزاد گمركات از طريق 

  )4/6/94مورخ  103544/94و  4/5/94مورخ  81313/94/136بخشنامه هاي شماره (

  جهت بهره برداري كارشناسان متمركز

 

  معافيت چهار نوعصنعتي  –تجاري  آزاد در مناطقمستقر  به طور كل جهت واردات قطعي كالاها از طريق گمركات

كه شمول آنها بر كالاهاي وارده به تصويب رسيده  )يو نيز تعرفه ترجيحآزادق محروم، مناطق شامل ارزش افزوده، مناط(

اقتصادي  مناطق ويژه واردات قطعي كالاها از طريق گمركات مستقر در همينطور درخصوص . تابع چگونگي ورود ميباشد

متصور است كه در ذيل شرايط شمول هريك از  )ارزش افزوده، مناطق محروم و تعرفه ترجيحي( معافيت سه نوعيزن

  .معافيتهاي اشاره شده و نحوه محاسبات تشريح گرديده است

  :صنعتي –معافيتهاي مصوب مناطق آزاد تجاري : الف

حداكثر هيأت محترم وزيران  26/9/1390هـ مورخ 47257ت/156994مصوبه شماره  1معافيت منطقه موضوع بند  -1

از سود بازرگاني كالاهايي كه به صورت تجاري از مناطق آزاد به سرزمين اصلي  ارزش سيف معادل پانزده درصد 

 .وارد مي شوند كاهش مي يابد 

 20/2/1390ك مورخ 48003ت/31639موضوع مصوبه شماره ) حقوق ورودي درصدي از(معافيت ارزش افزوده  -2

و در اولين مرحله از توليد به همراه هيأت محترم وزيران كه ميزان آن در مصوبات كميسيون ارزش افزوده درج شده 

گواهي توليد مربوطه به گمركات اجرائي ذيربط ابلاغ و در مراحل بعدي توليد براساس مصوبه ابلاغ شده و گواهي 

 .اقدام لازم بعمل آورند) آن مرحله از توليد(يد مربوط به تول

 22/4/1389مورخ  85793/44492موضوع مصوبه شماره ( درصدي از سود بازرگانيمعافيت مناطق محروم به ميزان  -3

، %25، خرمشهر %20آبادان (شامل منطقه آزاد اروند  )هيأت محترم دولت با رعايت استثنائات آن مصوبه بشرح ضميمه

 .%)10شامل چابهار (و منطقه آزاد چابهار ) %15نورودوز ,% 15شامل جلفا (، منطقه آزاد ارس %)20ئيبده چو

و مطابق توافقنامه هاي بين المللي في مابين جمهوري اسلامي ايران  )درصدي از سودبازرگاني( معافيت تعرفه ترجيحي -4

 .صادرات و وارداتديگر كشورها بشرح مندرج در ضمائم جداول ضميمه كتاب مقررات 

  

  :ويژه اقتصاديمعافيتهاي مصوب مناطق : ب

 20/2/1390ك مورخ 48003ت/31639موضوع مصوبه شماره ) درصدي از سودبازرگاني(معافيت ارزش افزوده  -1

و در اولين مرحله از توليد به همراه هيأت محترم وزيران كه ميزان آن در مصوبات كميسيون ارزش افزوده درج شده 



در مراحل بعدي توليد بر اساس مصوبه ابلاغ شده و گواهي گواهي توليد مربوطه به گمركات اجرائي ذيربط ابلاغ و 

 .اقدام لازم بعمل آورند) آن مرحله از توليد(توليد مربوط به 

 22/4/139مورخ  85793/44492موضوع مصوبه شماره ( درصدي از سود بازرگانيمعافيت مناطق محروم به ميزان  -2

شامل بندرامام ( )ره(بندرامام خميني شامل منطقه ويژه )يأت محترم دولت با رعايت استثنائات آن مصوبه بشرح ضميمهه

و منطقه %) 20، دير %20، كنگان %20، گناوه %20، ديلم %20شامل بوشهر (منطقه ويژه اقتصادي بوشهر ، )%10)ره(خميني

 .%)15و هرمز % 20، جاسك %20شامل لنگه (ويژه اقتصادي شهيدرجايي بندرعباس 

مطابق توافقنامه هاي بين المللي في مابين جمهوري اسلامي ايران و  )درصدي از سودبازرگاني(معافيت تعرفه ترجيحي  -3

  .ديگر كشورها بشرح مندرج در ضمائم جداول ضميمه كتاب مقررات صادرات و واردات

  

  :صنعتي  –تجاري  مناطق آزاد حقوق ورودي محاسبات: ج

كه عيناً به سرزمين  اصلي وارد مي گردد و يا مواد اوليه و  تجاري -صنعتي  درخصوص كالاهاي وارده به مناطق آزاد -1

قطعات خارجي كه قبل از انجام فرآيند توليد يا پردازش در محدوده اين مناطق اظهار و ترخيص مي گردند ابتدا معافيت 

بعنوان مثال چنانچه مأخذ حقوق ورودي . عافيت مناطق آزاد اقدام گرددمناطق محروم، سپس نسبت به محاسبه و اعمال م

  : درصد باشد، محاسبات مربوطه به شرح ذيل خواهد بود 25درصد، معافيت مناطق محروم برابر با  40كالايي برابر با 

  %4= مأخذ حقوق پايه 

  %36=مأخذ سود بازرگاني

  

   36×)1-%25=(27                    قابل وصول از ارزش گمركي پس از كسر معافيت مناطق محروم                         سود بازرگانيمأخذ )واحد درصد(

 

  :نسبت به كسر معافيت مناطق آزاد از مانده سود بازرگاني اقدام نمايند سپسو 

   27-15= 12                   قابل دريافت از ارزش گمركي پس از كاهش سود بازرگاني مناطق آزاد         سود بازرگانيمأخذ )واحد درصد(

  

در خصوص مواد اوليه و قطعات خارجي بكار رفته در توليد كه پس از انجام فرآيند توليد اظهار و ترخيص مي گردد  -2

و نهايتاً كاهش سود بازرگاني مناطق آزاد عافيت مناطق محروم رزش افزوده، مبه ترتيب نسبت به محاسبه و كسر معافيت ا

  .اقدام نمايند

درصد  30برابر با  )زش افزودهمندرج در مصوبات كميسيون ار( با توجه به مثال پيشين چنانچه ميزان معافيت ارزش افزوده

      : گاهباشد، با عنايت به اينكه معافيت ارزش افزوده از مجموع حقوق ورودي كسر مي شود آن

  %4= مأخذ حقوق پايه                 

  %36=مأخذ سود بازرگاني



  

  

   4×)1-%30=(8/2                                                                                                                 پس از كسر معافيت ارزش افزوده حقوق گمركيمأخذ 
  

  36×)1-%30=(2/25                                                                                                        پس از كسر معافيت ارزش افزوده سود بازرگانيمأخذ 

  

  2/25×)1-%25=(9/18                                                                              پس از كسر معافيت مناطق محروم سود بازرگانيمأخذ 

  

  9/18-15= 9/3                                                                   مناطق آزادكاهش سود بازرگاني نهايي پس از  سود بازرگانيمأخذ 

  

  

  :اقتصادي مناطق ويژه حقوق ورودي محاسبات : د

    در بند هايمندرج به لحاظ اينكه درمناطق ويژه معافيت مناطق آزاد موضوعيت ندارد لذا نحوه محاسبه همانند مثالهاي   

  .معافيت مناطق آزاد خواهد بود بدون لحاظو  »2-ج« و» 1-ج «

   :توجه: هـ 

صرفاً سود بازرگاني را شامل شده و قابل اعمال بر حقوق پايه متعلقه  و تعرفه ترجيحيآزادمناطق محروم، مناطق معافيتهاي  -1

لازم است  لذا. تنها معافيت ارزش افزوده است كه به صورت توأمان شامل حقوق پايه و سود بازرگاني ميگردد نميباشد و

 توجه نمايند تا ر ميباشد،در شرايطي كه مجموع معافيتهاي قابل اعمال بر سود بازرگاني، از كل مأخذ سودبازرگاني بيشت

،به غير از مواردي در واقع همكاران ارجمند توجه داشته باشند. اشتباه محاسباتي منجر به كاهش مأخذ حقوق پايه نگردد

مأخذ حقوق ورودي كالاها در گمركات مناطق  وجههيچ  كه كالاي وارده در مناطق توليد شده است، در ساير موارد به

 .كمتر نخواهد بود% 4از آزاد و ويژه اقتصادي 

و يا  )در خصوص ارزش افزوده (حقوق وروديمعافيتهاي ارزش افزوده، مناطق محروم و تعرفه ترجيحي درصدي از مأخذ  -2

مي باشد كالا سيف ، درصدي از ارزش آزاد ، ليكن معافيت مناطقميباشند )مناطق محروم و تعرفه ترجيحي( سودبازرگاني

 .مي يابدد بازرگاني كاهش كه به صورت واحد درصد از سو

تعرفه كالاهايي كه از معافيت  , دفتر مقررات صادرات و واردات 21/10/93مورخ  57739/210/93بر اساس نامه شماره  -3

 .معافيت ها را نخواهند داشت  امكان استفاده از ساير, مينمايند ترجيحي استفاده

در اعمال معافيتهاي مذكور رعايت اولويتهاي محاسباتي فوق الذكر به ترتيب ارزش افزوده، مناطق محروم ،مناطق آزاد  -4

 از كلپس از اعمال معافيت در اولويتهاي نخست چنانچه باقيمانده سود بازرگاني  مجدداً تأكيد ميگردد. الزامي است

  .يت بميزان باقيمانده اقدام نمايندنسبت به اعمال معاف پاياني كمتر باشداولويتهاي 



دلار باشد، در صورتيكه پس از لحاظ نمودن تخفيفات موضوع سه اولويت  1000با فرض اينكه ارزش كالا برابر با  :مثال

) مناطق آزاد(درصد ارزش سيف كالا باشد، در محاسبه آخرين معافيت 5نخست ميزان باقيمانده از سود بازرگاني برابر با 

درصد معافيت اقدام نمايند ليكن با توجه به  5درصد ارزش سيف است، نسبت به اعمال  15ينكه ميزان مصوب آن عليرغم ا

، لذا در )به ميزان سه ميليارد دلار در سال(اينكه براي واردات كالا از محل معافيت مذكور سهميه ارزي تعيين گرديده است

محاسبه و لحاظ گردد مگر اينكه صاحب كالا تمايل به ) دلار 1000(محاسبه ميزان سهميه ارزي بايستي ارزش كامل كالا

  .دريافت معافيت اخير نداشته و از دريافت آن صرفنظر نمايد

در سامانه جامع امورگمركي، مأخذ حقوق ورودي بر اساس بانك اطلاعاتي تعريف شده براي سيستم، به صورت  -5

لذا لازم است كليه معافيتهاي متعلقه در بخش . رت دستي نميباشدخودكار در اظهارنامه اعمال شده و قابل تغيير به صو

 .محاسبه و اعمال گردد) جدول اظهارنامه049رديف (تخفيفات 

مطابق نظر معاونت ماليات بر ارزش افزوده سازمان امورمالياتي كشور، صرفاً حقوق ورودي وصولي مبناي محاسبه  -6

قرار ميگيرد و مبلغ متعلقه به آنها ) جدول اظهارنامه 048و  047اي ماليات و عوارض رديفه(ماليات بر ارزش افزوده 

 .پس از اعمال تخفيفات، از سوي سامانه محاسبه و درج خواهد شد و نياز به محاسبه و اعمال تخفيف جداگانه ندارد

ودي نيز از سوي سيستم بر اساس حقوق ور) قانو امورگمركي 163موضوع ماده (درخصوص نيم درصد هلال احمر  -7

 .قابل وصول محاسبه و درج خواهد شد و نياز به محاسبه و اعمال تخفيف جداگانه ندارد

هايي كه از مبدأ بنادر كشور امارات وارد يكي از بنادر موضوع مصوبه شماره ) كانتينر(ترانشيپمنت بارگنج  -8

مناطق (ميگردند مشمول تخفيف سودبازرگاني واردات كالا  هيأت محترم دولت 22/4/1389مورخ  85793/44492

 .از بنادر نميگردند) محروم

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  فهرست استثنائات تخفيف مناطق محروم

 
    

  



 
    

  



 


